


 



(単位：円）

Ⅰ　資産の部
１．流動資産

現金預金 4,610,702 9,815,901 △ 5,205,199
棚卸資産 7,189,896 7,232,361 △ 42,465
未収入金 1,836 301,836 △ 300,000
未収消費税 392,514 0 392,514

流動資産合計 12,194,948 17,350,098 △ 5,155,150
２．固定資産

(1)基本財産
 投資有価証券 302,838,848 302,469,547 369,301
 現金預金 3,161,152 3,530,453 △ 369,301
基本財産合計 306,000,000 306,000,000 0

(2)その他固定資産
 投資有価証券 9,000,000 9,000,000 0
その他固定資産合計 9,000,000 9,000,000 0

固定資産合計 315,000,000 315,000,000 0
資産合計 327,194,948 332,350,098 △ 5,155,150
Ⅱ　負債の部

１．流動負債
未払金 67,356,631 61,617,937 5,738,694
未払消費税 0 640,700 △ 640,700
預り金   525,664 511,610 14,054
仮受金 8,500,000 0 8,500,000
賞与引当金 1,302,120 1,932,300 △ 630,180

流動負債合計 77,684,415 64,702,547 12,981,868
２．固定負債

退職給与引当金 23,000,626 20,232,331 2,768,295
固定負債合計 23,000,626 20,232,331 2,768,295

負債合計 100,685,041 84,934,878 15,750,163
Ⅲ　正味財産の部

１．一般正味財産
一般正味財産 226,509,907 247,415,220 △ 20,905,313
（うち基本財産への充当額） （306,000,000） （306,000,000） 0

正味財産合計 226,509,907 247,415,220 △ 20,905,313
負債及び正味財産合計 327,194,948 332,350,098 △ 5,155,150

前年度 増減

貸借対照表
令和3年3月31日現在

科     目 当年度
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(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益 3,669,301 3,670,313 △ 1,012
受取会費 30,000,000 37,698,300 △ 7,698,300
事業収益 7,806,550 49,404,358 △ 41,597,808

受託事業収益 7,000,000 7,000,000 0
出版事業収益 342,550 2,375,906 △ 2,033,356
研修セミナー収益 464,000 40,028,452 △ 39,564,452

雑収益 558,786 69,253 489,533
経常収益計 42,034,637 90,842,224 △ 48,807,587

（２）経常費用
事業費

給料手当 40,502,562 36,352,829 4,149,733
賞与引当金繰入 1,215,312 1,578,045 △ 362,733
退職給与引当金繰入 2,583,741 2,987,035 △ 403,294
法定福利費 4,091,526 4,067,396 24,130
福利厚生費 351,726 207,993 143,733
賃借料 6,216,000 5,439,000 777,000
旅費交通費 82,010 23,566,150 △ 23,484,140
通信運搬費 93,666 570,995 △ 477,329
消耗品費 477,008 815,173 △ 338,165
調査研究費 3,000 292,128 △ 289,128
印刷出版費 147,405 374,867 △ 227,462
会議費 0 49,828 △ 49,828
会場費 313,555 3,906,042 △ 3,592,487
謝金 207,700 2,007,759 △ 1,800,059
租税公課 0 640,700 △ 640,700
雑費 1,692 248,742 △ 247,050

事業費計 56,286,903 83,104,682 △ 26,817,779
管理費

給料手当 1,140,938 6,262,851 △ 5,121,913
賞与引当金繰入 86,808 354,255 △ 267,447
退職給与引当金繰入 184,554 670,560 △ 486,006
法定福利費 292,252 845,099 △ 552,847
福利厚生費 25,124 114,413 △ 89,289
賃借料 444,000 1,221,000 △ 777,000
旅費交通費 2,054,736 1,951,182 103,554
通信運搬費 521,197 814,606 △ 293,409
消耗品費 20,214 428,314 △ 408,100
評議員会・理事会費 99,479 365,552 △ 266,073
会議費 5,000 8,000 △ 3,000
謝金 913,000 826,000 87,000
租税公課 703,165 766,500 △ 63,335
雑費 162,580 360,032 △ 197,452

管理費計 6,653,047 14,988,364 △ 8,335,317
経常費用計 62,939,950 98,093,046 △ 35,153,096
当期経常増減額 △ 20,905,313 △ 7,250,822 △ 13,654,491

前年度 増減

正味財産増減計算書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

科     目 当年度
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科     目 当年度 前年度 増減

当期一般正味財産増減額 △ 20,905,313 △ 7,250,822 △ 13,654,491
一般正味財産期首残高 247,415,220 254,666,042 △ 7,250,822
一般正味財産期末残高 226,509,907 247,415,220 △ 20,905,313

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高 226,509,907 247,415,220 △ 20,905,313
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(単位：円）

Ⅰ　資産の部
１．流動資産

現金預金 4,610,702 4,610,702
棚卸資産 7,189,896 7,189,896
未収入金 1,836 1,836
未収消費税 392,514 392,514
公益目的事業会計短期貸付金 65,092,464 65,092,464 0

流動資産合計 7,584,246 69,703,166 65,092,464 12,194,948
２．固定資産

(1)基本財産
 投資有価証券 302,838,848 302,838,848
 現金預金 3,161,152 3,161,152
基本財産合計 306,000,000 306,000,000

(2)その他固定資産
 投資有価証券 9,000,000 9,000,000
その他固定資産合計 9,000,000 9,000,000

固定資産合計 315,000,000 315,000,000
資産合計 7,584,246 384,703,166 65,092,464 327,194,948
Ⅱ　負債の部

１．流動負債
未払金 45,822,795 21,533,836 67,356,631
預り金   525,664 525,664
仮受金 8,500,000 8,500,000
賞与引当金 1,302,120 1,302,120
法人会計短期借入金 65,092,464 65,092,464 0

流動負債合計 110,915,259 31,861,620 65,092,464 77,684,415
２．固定負債

退職給与引当金 23,000,626 23,000,626
固定負債合計 23,000,626 23,000,626

負債合計 110,915,259 54,862,246 65,092,464 100,685,041
Ⅲ　正味財産の部

１．一般正味財産
一般正味財産 △ 103,331,013 329,840,920 226,509,907
（うち基本財産への充当額） （306,000,000） （306,000,000）

正味財産合計 △ 103,331,013 329,840,920 226,509,907
負債及び正味財産合計 7,584,246 384,703,166 65,092,464 327,194,948

貸借対照表内訳表
令和3年3月31日現在

科     目
公益目的
事業会計

法人会計 内部取引消去 合計

-4-



(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益 3,669,301 3,669,301
受取会費 21,000,000 9,000,000 30,000,000
事業収益 7,806,550 7,806,550

受託事業収益 7,000,000 7,000,000
出版事業収益 342,550 342,550
研修セミナー収益 464,000 464,000

雑収益 425,514 133,272 558,786
経常収益計 29,232,064 12,802,573 42,034,637

（２）経常費用
事業費

給料手当 40,502,562 40,502,562
賞与引当金繰入 1,215,312 1,215,312
退職給与引当金繰入 2,583,741 2,583,741
法定福利費 4,091,526 4,091,526
福利厚生費 351,726 351,726
賃借料 6,216,000 6,216,000
旅費交通費 82,010 82,010
通信運搬費 93,666 93,666
消耗品費 477,008 477,008
調査研究費 3,000 3,000
印刷出版費 147,405 147,405
会場費 313,555 313,555
謝金 207,700 207,700
雑費 1,692 1,692

事業費計 56,286,903 56,286,903
管理費

給料手当 1,140,938 1,140,938
賞与引当金繰入 86,808 86,808
退職給与引当金繰入 184,554 184,554
法定福利費 292,252 292,252
福利厚生費 25,124 25,124
賃借料 444,000 444,000
旅費交通費 2,054,736 2,054,736
通信運搬費 521,197 521,197
消耗品費 20,214 20,214
評議員会・理事会費 99,479 99,479
会議費 5,000 5,000
謝金 913,000 913,000
租税公課 703,165 703,165
雑費 162,580 162,580

管理費計 6,653,047 6,653,047
経常費用計 56,286,903 6,653,047 62,939,950
当期経常増減額 △ 27,054,839 6,149,526 △ 20,905,313

正味財産増減計算書内訳表
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

科     目
公益目的
事業会計

法人会計 合計
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科     目
公益目的
事業会計

法人会計 合計

当期一般正味財産増減額 △ 27,054,839 6,149,526 △ 20,905,313
一般正味財産期首残高 △ 76,276,174 323,691,394 247,415,220
一般正味財産期末残高 △ 103,331,013 329,840,920 226,509,907

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 103,331,013 329,840,920 226,509,907
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（単位：円）

貸借対照表項目 場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金 普通預金
 三井住友銀行浜松町支店 運転資金として 3,358,160
 三菱UFJ銀行田町支店 運転資金として 1,251,531
 みずほ銀行浜松町支店 運転資金として 1,011

＜現金預金計＞ 4,610,702
棚卸資産

公益目的事業における販売用書籍の在庫 7,189,896
＜棚卸資産計＞ 7,189,896

未収入金 公益目的事業の書籍販売代金 1,836
＜未収入金計＞ 1,836

未収消費税 消費税還付額 392,514
＜未収消費税計＞ 392,514

流動資産合計 12,194,948

（固定資産）

基本財産
　投資有価証券 利付国債他 満期保有目的で保有し運用益を管理費の財源 302,838,848

として使用している
　現金預金 普通預金りそな銀行芝支店 3,161,152

＜基本財産計＞ 306,000,000
その他固定資産
　投資有価証券 ㈱ｼﾞｪﾌｸﾞﾙﾒｶｰﾄﾞ株式 9,000,000

＜その他固定資産計＞ 9,000,000

固定資産合計 315,000,000

資産合計 327,194,948

（流動負債）

未払金 (一社）日本ﾌｰﾄﾞｻｰﾋﾞｽ協会他 公益目的事業及び管理目的の業務に係わる費用 67,356,631
＜未払金計＞ 67,356,631

預り金 役職員他 令和3年3月源泉所得税他 525,664
＜預り金計＞ 525,664

仮受金 (一社）日本ﾌｰﾄﾞｻｰﾋﾞｽ協会 管理目的の業務に係わる費用 8,500,000
＜仮受金計＞ 8,500,000

賞与引当金 役職員 公益目的事業及び管理目的の業務に従事する
者の賞与の引当金 1,302,120

＜賞与引当金計＞ 1,302,120

流動負債合計 77,684,415

（固定負債）

退職給与引当金 役職員 公益目的事業及び管理目的の業務に従事する 23,000,626
者の退職給付金の引当金

＜退職給与引当金計＞ 23,000,626

固定負債合計 23,000,626

負債合計 100,685,041

正味財産 226,509,907

財産目録
令和3年3月31日現在

手元保管・全国官報販売協
同組合・㈱さきたま出版会
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1.重要な会計方針

(1)有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券…償却原価法（定額法）を採用している。
その他有価証券…　総平均法による原価法を採用している。

(2)棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産については、総平均法による原価法を採用している。

(3)引当金の計上基準

退職給付引当金…　期末時における退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

賞与引当金…　期末時における賞与の要支給額に相当する金額を計上している。

(4)消費税の会計処理の方法について

消費税については、税込処理の方法を採用している。

2.基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 投資有価証券 302,469,547 369,301 0 302,838,848

 現金預金 3,530,453 0 369,301 3,161,152

合計 306,000,000 369,301 369,301 306,000,000

3.基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

 投資有価証券 302,838,848 0 (302,838,848) 0

 現金預金 3,161,152 0 (3,161,152) 0

合計 306,000,000 0 (306,000,000) 0

4.有価証券に関する注記

(1)満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
（単位：円）

銘柄名 帳簿価額 時　　価 評価損益

第60回　利付国債 49,912,163 51,314,500 1,402,337

第61回　利付国債 149,854,398 153,342,000 3,487,602

第10回　利付国債 97,072,287 110,842,000 13,769,713
合計 296,838,848 315,498,500 18,659,652

(2)基本財産として寄付された有価証券の内訳
（単位：円）

銘柄名 帳簿価額
株式会社ジェフグルメカード株式 6,000,000

(3)その他有価証券の内訳
（単位：円）

銘柄名 帳簿価額
株式会社ジェフグルメカード株式 9,000,000

財務諸表に対する注記
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5.退職給付会計に関する注記

(1)採用している退職給付制度の概要

退職金規程に基づく退職一時金制度を採用している。

(2)退職給付債務に関する事項

退職給付債務 23,000,626 円

退職給与引当金 23,000,626 円

(3)退職給付費用に関する事項

勤務費用 2,768,295 円

(4)退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

退職給付債務及び退職給付費用の算定方式として簡便法を採用している。

1.重要な固定資産の明細
特になし。

2.引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他
賞与引当金 1,932,300 1,302,120 1,932,300 － 1,302,120
退職給与引当金 20,232,331 2,768,295 0 － 23,000,626

附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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